
     
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  Nr. 528 

din 28 septembrie 2022 

privind rectificarea bugetului general de venituri şi cheltuieli al Municipiului Arad 

 pentru anul 2022 

 

Având în vedere Inițiativa Primarului Municipiului Arad, d-nul Călin Bibarț, exprimată  în 

Referatul de aprobare nr. 73597/22.09.2022; 

Luând în considerare Raportul de specialitate nr. 73598/22.09.2022 al Serviciului Buget; 

Având în vedere Nota de fundamentare nr. 73409/22.09.2022 din partea Direcției Venituri; 

Luând în considerare Notele de fundamentare nr. 73399/22.09.2022, nr. 73394/22.09.2022 

și nr. 65334/24.08.2022 din partea Serviciului Investiții; 

Ținând cont de Referatul nr. 69178/06.09.2022 din partea Serviciului Întreținere și 

Reparații Căi de Comunicații Terestre; 

Având în vedere Referatul nr. 67225/31.08.2022 din partea Serviciului Edilitar și 

Dezvoltare Mediu Urban; 

Analizând Referatul nr. 73425/22.09.2022 din partea Compartimentului Transport Local, 

Autorizare Activități Economice- Direcția Edilitară; 

  Ținând cont de Referatul nr. 72882/20.09.2022 din partea UIP „Revitalizare Zona Strada 

Mărului și Amenajarea ca Zonă de Agrement”; 

Având în vedere Referatul nr. 68063/02.09.2022 din partea UIP „Construire Centru 

Multifuncțional pentru persoane din zonele urbane marginalizate zona Tarafului”; 

Luând în considerare Referatul nr. 72904/20.09.2022 din partea UIP „Amenajare traseu de 

transport public de călători cu autobuzul care să asigure legătura pe arterele urbane între zona UTA 

și str. Ștefan cel Mare”; 

Ținând cont de Adresa nr. 61/06.09.2022 din partea Grădiniței PP nr.1 Arad; 

Analizând Adresa nr. 61/05.09.2022 din partea Grădiniței PP „Elefănțelul Alfa” Arad; 

Având în vedere Adresa nr. 83/05.09.2022 din partea Grădiniței PP nr.14 Arad; 

Luând în considerare Adresa nr. 65/05.09.2022 din partea Grădiniței PP „Grădinița 

Prieteniei” Arad; 

Ținând cont de Adresa nr. 600/07.09.2022 din partea Grădiniței PP „Palatul Fermecat” 

Arad; 

Analizând Adresa nr. 678/01.09.2022 din partea Școlii Gimnaziale „Adam Nicolae” Arad; 

Având în vedere Adresa nr. 1008/24.08.2022 din partea Școlii Gimnaziale „Aron Cotruș” 

Arad; 

Luând în considerare Adresa nr. 696/16.09.2022 din partea Liceului Tehnologic “Aurel 

Vlaicu” Arad; 

Ținând cont de Adresa nr. 1301/09.09.2022 din partea Liceului Tehnologic de Industrie 

Alimentară Arad; 



Având în vedere Adresele nr. 1279/12.09.2022 și nr.1275/09.09.2022 din partea Colegiului 

Național „Moise Nicoară” Arad; 

Luând în considerare Adresa nr. 14/05.09.2022 din partea Colegiului Național 

„Preparandia-Dimitrie Țichindeal” Arad; 

Ținând cont de Adresa nr. 1240/07.09.2022 din partea Colegiului Tehnic de Construcții și 

Protecție a Mediului Arad; 

Analizând Referatul nr. 18457/05.09.2022 din partea Direcției de Asistență Socială Arad; 

Având în vedere Referatul nr. 2379/06.09.2022 din partea Centrului Social Cantina 

Municipală Arad, Adresa Administraţiei Judeţene a Finanţelor Publice Arad nr. 

7971/AD/26.09.2022, înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 73988/26.09.2022 şi 

Hotărârea Consiliului Judeţean Arad nr. 50/11.02.2022 pentru aprobarea încheierii unui protocol de 

colaborare privind finanţarea din bugetul local al Municipiului Arad a unor cheltuieli ale Spitalului 

Clinic Judeţean de Urgenţă Arad,  

Ținând cont de Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare; 

 Luând în considerare Legea nr. 317/2021 a bugetului de stat pe anul 2022; 

  Având în vedere adoptarea hotărârii cu 17 voturi pentru şi 4 consilieri nu au participat la vot 

(21 consilieri prezenți din totalul de 23), 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. a), art. 139 

alin. (1), alin. (3) lit. a) art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 

 

Art. 1.  Se aprobă influențele asupra alocațiilor bugetare aprobate în bugetul local și bugetul de 

venituri proprii și subvenții, enumerate în Anexa 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2.  Se aprobă influențele asupra creditelor de angajament aprobate în bugetul local, enumerate 

în Anexa 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 3.  Se aprobă influențele asupra listei programului de investiții pe anul 2022 cu finanțare din 

titlul de cheltuieli  58 “Proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului 

financiar  2014-2020”, enumerate în Anexa 3, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

Art. 4.  Se mandatează Primarul Municipiului Arad să introducă modificările corespunzătoare în 

volumul și structura bugetului local și bugetului de venituri proprii și subvenții.                

Art. 5.  Președintele de ședință va contrasemna anexele cu influențele asupra bugetului local și 

bugetului de venituri proprii și subvenții. 

Art. 6. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad și se comunică 

Direcției Economice, Instituției Prefectului - Județul Arad, Administrației Județene a Finanțelor 

Publice Arad. 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Cosmin BURUC Contrasemnează pentru legalitate 

  p. SECRETAR GENERAL  

 Sorin CONTRAŞ 
Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 
1 ex. Serviciul Buget 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 28.09.2022                                                                                                                                       Cod PMA -S4-02          

 



R O M Â N I A                                                                           Avizat             

JUDEŢUL ARAD                      P R O I E C T               SECRETAR GENERAL  

MUNICIPIUL ARAD                        Nr. 509/22.09.2022              Lilioara Stepanescu                                                                                                   

CONSILIUL L0CAL 

 

H O T Ă R Â R E A Nr.______ 

din __________________ 2022 

privind rectificarea bugetului general de venituri şi cheltuieli al Municipiului Arad 

 pentru anul 2022 

 

Având în vedere Inițiativa Primarului Municipiului Arad, d-nul Călin Bibarț, exprimată  în 

Referatul de aprobare nr. 73597/22.09.2022; 

Luând în considerare Raportul de specialitate nr. 73598/22.09.2022 al Serviciului Buget; 

Având în vedere Nota de fundamentare nr. 73409/22.09.2022 din partea Direcției Venituri; 

Luând în considerare Notele de fundamentare nr. 73399/22.09.2022, nr. 73394/22.09.2022 

și nr.65334/24.08.2022 din partea Serviciului Investiții; 

Ținând cont de Referatul nr.69178/06.09.2022 din partea Serviciului Întreținere și Reparații 

Căi de Comunicații Terestre; 

Având în vedere Referatul nr.67225/31.08.2022 din partea Serviciului Edilitar și Dezvoltare 

Mediu Urban; 

Analizând Referatul nr.73425/22.09.2022 din partea Compartimentului Transport Local, 

Autorizare Activități Economice- Direcția Edilitară; 

 Ținând cont de Referatul nr. 72882/20.09.2022 din partea UIP „Revitalizare Zona Strada 

Mărului și Amenajarea ca Zonă de Agrement”; 

Având în vedere Referatul nr. 68063/02.09.2022 din partea UIP „Construire Centru 

Multifuncțional pentru persoane din zonele urbane marginalizate zona Tarafului”; 

Luând în considerare Referatul nr. 72904/20.09.2022 din partea UIP „Amenajare traseu de 

transport public de călători cu autobuzul care să asigure legătura pe arterele urbane între zona UTA 

și str. Ștefan cel Mare”; 

Ținând cont de Adresa nr.61/06.09.2022 din partea Grădiniței PP nr.1 Arad; 

Analizând Adresa nr.61/05.09.2022 din partea Grădiniței PP „Elefănțelul Alfa” Arad; 

Având în vedere Adresa nr.83/05.09.2022 din partea Grădiniței PP nr.14 Arad; 

Luând în considerare Adresa nr.65/05.09.2022 din partea Grădiniței PP „Grădinița 

Prieteniei” Arad; 

Ținând cont de Adresa nr.600/07.09.2022 din partea Grădiniței PP „Palatul Fermecat” 

Arad; 

Analizând Adresa nr.678/01.09.2022 din partea Școlii Gimnaziale „Adam Nicolae” Arad; 

Având în vedere Adresa nr.1008/24.08.2022 din partea Școlii Gimnaziale „Aron Cotruș” 

Arad; 

Luând în considerare Adresa nr.696/16.09.2022 din partea Liceului Tehnologic “Aurel 

Vlaicu” Arad; 

Ținând cont de Adresa nr. 1301/09.09.2022 din partea Liceului Tehnologic de Industrie 

Alimentară Arad; 

Având în vedere Adresele nr.1279/12.09.2022 și nr.1275/09.09.2022 din partea Colegiului 

Național „Moise Nicoară” Arad; 

Luând în considerare Adresa nr.14/05.09.2022 din partea Colegiului Național „Preparandia-

Dimitrie Țichindeal” Arad; 

Ținând cont de Adresa nr.1240/07.09.2022 din partea Colegiului Tehnic de Construcții și 

Protecție a Mediului Arad; 

Analizând Referatul nr.18457/05.09.2022 din partea Direcției de Asistență Socială Arad; 



Având în vedere Referatul nr.2379/06.09.2022 din partea Centrului Social Cantina 

Municipală Arad; 

Ținând cont de Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare; 

  Luând în considerare Legea nr. 317/2021 a bugetului de stat pe anul 2022; 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. a), art. 139 

alin. (1), alin. (3) lit. a) art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 

 

Art. 1.  Se aprobă influențele asupra alocațiilor bugetare aprobate în bugetul local și bugetul de 

venituri proprii și subvenții, enumerate în Anexa 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2.  Se aprobă influențele asupra creditelor de angajament aprobate în bugetul local, enumerate 

în Anexa 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 3.  Se aprobă influențele asupra listei programului de investiții pe anul 2022 cu finanțare din 

titlul de cheltuieli  58 “Proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului 

financiar  2014-2020”, enumerate în Anexa 3, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

Art. 4.  Se mandatează Primarul Municipiului Arad să introducă modificările corespunzătoare în 

volumul și structura bugetului local și bugetului de venituri proprii și subvenții.                

Art. 5.  Președintele de ședință va contrasemna anexele cu influențele asupra bugetului local și 

bugetului de venituri proprii și subvenții. 

Art. 6. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad și se comunică 

Direcției Economice, Instituției Prefectului - Județul Arad, Administrației Județene a Finanțelor 

Publice Arad. 

 

 

                        

 

              PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                            SECRETAR GENERAL 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Directia Economică 
Serviciul Buget            

Red/Dact.  O.S.                                                                                         Cod PMA – S4 - 01 

MUNICIPIULUI ARA                                  



 
PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 73597/22.09.2022 

 
 
 

Referat de aprobare 

 

 
Având în vedere: 

 

- Legea Bugetului de stat pe anul 2022, nr. 317/2021; 

 

- Legea nr.273 din 2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare; 

 

- Bugetul General de Venituri și Cheltuieli al Municipiului Arad pentru anul 2022; 

 

- Execuția Bugetului General de Venituri și Cheltuieli al Municipiului Arad la data de 31 

 august 2022; 

 

- Solicitările de modificare a bugetului din partea serviciilor de specialitate ale Primăriei 

Arad și ale instituțiilor  din subordinea Consiliului Local al Municipiului Arad; 

 

 

 

 

P R O P U N: 

 

 
 

Rectificarea Bugetului General de venituri si cheltuieli al Municipiului Arad pe anul 2022, 

cu influențele cuprinse în Anexele la proiectul de hotărâre. 

 

 

 

P R I M A R, 

Călin Bibarț 



PRIMÃRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECTIA ECONOMICÃ 

Serviciul Buget 

Nr. 73598/22.09.2022 

 

RAPORTUL SERVICIULUI BUGET 

 

 

 

Având în vedere: 

 

• Nota de fundamentare nr. 73409/22.09.2022 din partea Direcției Venituri; 

• Notele de fundamentare nr. 73399/22.09.2022, nr. 73394/22.09.2022 și 

nr.73393/22.09.2022 din partea Serviciului Investiții; 

• Referatul nr.69178/06.09.2022 din partea Serviciului Întreținere și Reparații Căi de 

Comunicații Terestre; 

• Referatul nr.73425/22.09.2022 din partea Compartimentului Transport Local, Autorizare 

Activități Economice- Direcția Edilitară; 

• Referatul nr.67225/31.08.2022 din partea Serviciului Edilitar și Dezvoltare Mediu Urban; 

• Referatul nr. 72882/20.09.2022 din partea UIP „Revitalizare Zona Strada Mărului și 

Amenajarea ca Zonă de Agrement”; 

• Referatul nr. 68063/02.09.2022 din partea UIP „Construire Centru Multifuncțional pentru 

persoane din zonele urbane marginalizate zona Tarafului”; 

• Referatul nr. 72904/20.09.2022 din partea UIP „Amenajare traseu de transport public de 

călători cu autobuzul care să asigure legătura pe arterele urbane între zona UTA și str. Ștefan cel 

Mare”; 

• Adresa nr.61/06.09.2022 din partea Grădiniței PP nr.1 Arad; 

• Adresa nr.61/05.09.2022 din partea Grădiniței PP „Elefănțelul Alfa” Arad; 

• Adresa nr.83/05.09.2022 din partea Grădiniței PP nr.14 Arad; 

• Adresa nr.65/05.09.2022 din partea Grădiniței PP „Grădinița Prieteniei” Arad; 

• Adresa nr.600/07.09.2022 din partea Grădiniței PP „Palatul Fermecat” Arad; 

• Adresa nr.678/01.09.2022 din partea Școlii Gimnaziale „Adam Nicolae” Arad; 

• Adresa nr.1008/24.08.2022 din partea Școlii Gimnaziale „Aron Cotruș” Arad; 

• Adresa nr.696/16.09.2022 din partea Liceului Tehnologic “Aurel Vlaicu” Arad; 

• Adresa nr. 1301/09.09.2022 din partea Liceului Tehnologic de Industrie Alimentară Arad; 

• Adresele nr.1279/12.09.2022 și nr.1275/09.09.2022 din partea Colegiului Național „Moise 

Nicoară” Arad; 

• Adresa nr.14/05.09.2022 din partea Colegiului Național „Preparandia-Dimitrie Țichindeal” 

Arad; 

• Adresa nr.1240/07.09.2022 din partea Colegiului Tehnic de Construcții și Protecție a 

Mediului Arad; 

• Referatul nr.18457/05.09.2022 din partea Direcției de Asistență Socială Arad; 

• Referatul nr.2379/06.09.2022 din partea Centrului Social Cantina Municipală Arad; 

• Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare; 

• Legea nr. 318/2021 a bugetului de stat pe anul 2022; 

 

 
P R O P U N E M: 



aprobarea rectificării  Bugetului General de Venituri si Cheltuieli al Municipiului 

Arad pe anul 2022, cu următoarele i n f l u e n țe: 

 

 
 

 
 

1) Se majorează cu suma de 8.859,80 mii lei veniturile bugetului local după cum urmează: 

❖ Impozitul pe veniturile din transferul proprietăților imobiliare din patrimoniul 

personal  (+500 mii lei); 

❖ Impozit pe spectacole (+60 mii lei); 

❖ Alte impozite și taxe (+900 mii lei); 

❖ Dividende de la societățile și companiile naționale și societățile cu capital majoritar 

de stat (+203 mii lei); 

❖ Taxe extrajudiciare de timbru (+10 mii lei); 

❖ Subvenții de la bugetul de stat către bugetele locale necesare susținerii derulării 

proiectelor finanțate din FEN postaderare aferente perioadei de programare 2014-2020 (+980 mii 

lei); 

❖ Subvenții pentru finanțarea liceelor tehnologice cu profil agricol (+16,8 mii lei); 

❖ Fondul European de Dezvoltare Regională – prefinanțare (+6.190 mii lei); 

 

2) Se suplimentează creditele bugetare alocate pe capitolul 65.02 “Învățământ” cu suma de 1.702 

mii lei pentru plata facturilor de utilități  la unitățile din învățământul preuniversitar de stat din 

Municipiul Arad, cu influențele cuprinse în Anexa 1 la proiectul de hotărâre și conform 

adreselor din partea instituțiilor de învățământ.  

3) În cadrul capitolului 67.02 „Cultură, recreere și religie” se suplimentează cu suma de 500 mii 

lei cheltuielile cu întreținerea și amenajarea spațiilor verzi; 

4) La capitolul 68.02 „Asigurări și asistență socială” se suplimentează cu suma de  1.190 mii lei 

cheltuielile cu: 

❖ Proiectul „Construire Centru Multifuncțional pentru persoane din zonele urbane 

marginalizate zona Tarafului” (+1035 mii lei)- ordonator de credite Municipiul Arad (+1035 mii 

lei); 

❖ Cheltuielile de personal pentru asistenții personali ai persoanelor cu handicap grav 

(100 mii lei) - ordonator de credite Direcția de Asistență Socială Arad; 

❖ Cheltuieli cu bunuri și servicii precum și achiziționarea unei centrale termice (55 

mii lei)- ordonator de credite Centrul Social Cantina Municipală Arad; 

 



5) Se suplimentează cu suma de 7.286 mii lei prevederile bugetare aprobate în cadrul capitolului 

84.02 „Transporturi”, după cum urmează: 

❖ 3.000 mii lei cheltuieli eligibile pentru implementarea proiectului „Amenajare 

traseu de transport public de călători cu autobuzul care să asigure legătura pe arterele urbane între 

zona UTA și str. Ștefan cel Mare”; 

❖ 2.500 mii lei cheltuieli cu subvențiile pentru acoperirea diferențelor de preț și tarif la 

transportul public local în comun; 

❖ 1.000 mii lei pentru întreținere și reparații străzi; 

❖ 500 mii lei pentru întreținere marcaje rutiere; 

❖ 111 mii lei transferuri pentru învestiții către SC Compania de Transport Public Arad 

SA, pentru “Achiziție și montaj stații de reîncărcare pentru autovehicule electrice (autobuze) în 

garajul SC Compania de Transport Public Arad SA”; 

❖ 175 mii lei transferuri pentru investiții către SC RECONS SA Arad pentru 

„Achiziție autocamion echipat cu platformă de ridicat autovehicule (1 buc)”; 

6) Se modifică Lista Programului anual de Investiții, conform referatului din partea Serviciului 

Investiții și a influențelor cuprinse în Anexa 1 și 2 la proiectul de hotărâre.  

7) Se suplimentează cu suma de 45 mii lei bugetul de venituri proprii și subvenții la Liceul 

Tehnologic de Construcții și Protecție a Mediului (alte venituri), iar cu aceeași sumă se 

suplimentează și cheltuielile cu bunurile și serviciile (reparații curente și obiecte de inventar); 

               

 
    DIRECTOR EXECUTIV,                        SEF SERVICIU BUGET, 
         Marinela David                                  Olimpia Stoica 

          

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


















